
INHALTSVERZEICHNIS

GI.-Nr. Seite GI.-Nr. Seite

I. Amtlicher Teil

Dritte Landesverordnung zur Änderung der Abitur- 
prüfungsordnung für Nichtschülerinnen und Nicht-
schüler . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Verwaltungsanordnung zur Änderung der Verwal-
tungsanordnung zur Vereinfachung und Bereinigung 
der Verwaltungsvorschriften des Landes Rhein-
land-Pfalz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Wahlergebnisse der Schwerbehindertenvertretungen 

Stellenausschreibung im Pädagogischen Landesinsti-
tut Rheinland-Pfalz (PL) . . . . . . . . . . . . . . . .

372

372

373

375

Stellenausschreibungen an Deutschen Auslandsschu-
len . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Stellenausschreibungen im Schulbereich, in der Schul-
aufsicht und an Studienseminaren. . . . . . . . . . . . . . . .

II. Nichtamtlicher Teil

Landesschülerwettbewerb „Politik – Staat – Gesell-
schaft - eine ausgezeichnete Arbeit“. . . . . . . . . . .

376

378

384

Amtsblatt des 
Ministeriums für Bildung G 1258

3. Jahrgang Mainz, den 26. Mai 2023 Nummer 5



Amtsblatt des Ministeriums für Bildung Rheinland-Pfalz Nr. 5/2023

372

Dritte Landesverordnung 
zur Änderung der Abiturprüfungsordnung für Nicht-

schülerinnen und Nichtschüler
Vom 21. Februar 20231

Aufgrund des § 100 Abs. 2 Satz 1 des Schulgesetzes vom 30. 
März 2004 (GVBl. S. 239)2, zuletzt geändert durch § 80 des Ge-
setzes vom 7. Dezember 2022 (GVBl. S. 413)3, BS 223-1, wird 
verordnet:

Artikel 1

Die Abiturprüfungsordnung für Nichtschülerinnen und Nicht-
schüler vom 26. Mai 2011 (GVBl. S. 137), zuletzt geändert durch 
Artikel 2 der Verordnung vom 8. September 2022 (GVBl. S. 
339), BS 223-1-13, wird wie folgt geändert: 

In § 8 Abs. 2 erhalten die Fremdsprachen folgende Fassung:

„Englisch und Französisch: je Fach zwei Aufgaben, die dem 
Prüfling zur Bearbeitung vorgelegt werden, sowie zwei weite-
re Aufgaben, von denen der Prüfling eine zur Bearbeitung aus-
wählt;
andere Fremdsprachen: je Fach eine Aufgabe;“.

Artikel 2

(1) Diese Verordnung tritt am Tage nach Verkündung in Kraft.4

(2) § 8 Abs. 2 der Abiturprüfungsordnung für Nichtschüle-
rinnen und Nichtschüler in der Fassung des Artikels 1 gilt 
bezogen auf die Fächer Englisch und Französisch erstmals 
für Prüflinge, die im Kalenderjahr 2024 die Abiturprüfung 
ablegen. Für Prüflinge, die im Kalenderjahr 2023 die Abi-
turprüfung ablegen, gelten bezogen auf die Fächer Englisch 
und Französisch die bis zum Ablauf des 21. September 2022 
geltenden Bestimmungen weiter. Über eine Ausnahmerege-
lung im Einzelfall entscheidet das fachlich zuständige Minis-
terium.

Mainz, den 21. Februar 2023  
Die Ministerin für Bildung 

Stefanie Hubig
1) GVBl. S. 67
2) GAmtsbl. S. 178
3) im Amtsblatt nicht veröffentlicht
4) verkündet am 6. März 2023

Verwaltungsanordnung
zur Änderung der Verwaltungsanordnung

zur Vereinfachung und Bereinigung der Verwal- 
tungsvorschriften

des Landes Rheinland-Pfalz
vom 25. April 2023 (JM 1031-0001)

1 Die Verwaltungsanordnung zur Vereinfachung und Berei-
nigung der Verwaltungsvorschriften des Landes Rheinland-
Pfalz vom 20. November 1979 (MinBl. S. 418), zuletzt geän-
dert durch Verwaltungsanordnung vom 20. September 2016 
(MinBl. S. 234), wird wie folgt geändert:

 In Nummer 4 Abs. 1 werden die Worte „und des Ministeri-
ums für Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur in deren 
Gemeinsamem“ durch die Worte „sind in dessen“ ersetzt.

2 Diese Verwaltungsanordnung tritt am Tage nach ihrer Ver-
öffentlichung im Ministerialblatt der Landesregierung von 
Rheinland-Pfalz in Kraft.

Mainz, den 25. April 2023

Die Ministerpräsidentin

Der Minister der Justiz

Der Minister des Innern und für Sport

Die Ministerin der Finanzen

Der Minister für Arbeit, Soziales, Transformation und  
Digitalisierung

Die Ministerin für Wirtschaft, Verkehr, Landwirtschaft und  
Weinbau

Die Ministerin für Bildung

Der Minister für Wissenschaft und Gesundheit

Die Ministerin für Klimaschutz, Umwelt, Energie und Mobi-
lität

Die Ministerin für Familie, Frauen, Kultur und Integration

I. Amtlicher Teil



Amtsblatt des Ministeriums für Bildung Rheinland-Pfalz Nr. 5/2023

373

Wahlergebnisse der Schwerbehindertenvertretungen

Bekanntmachung
des Ministeriums für Bildung

vom 26. Mai 2023 (9215 – 03-032/30)

1. Folgende Bezirksvertrauenspersonen für die schwerbe-
hinderten Lehrkräfte im Geschäftsbereich der Aufsichts- 
und Dienstleistungsdirektion Trier wurden gewählt (Ende 
der Wahlperiode: 31.01.2027):

1.1 Grundschulen

Gisela Sanders  Grundschule Mehlingen
  Hauptstraße 11
  67678 Mehlingen
  Tel.: 06303/6566
  gisela.sanders@add.rlp.de
  Privatanschrift:
  Frontalstraße 20
  67693 Fischbach
  Tel.: 06305/5359
  gs.hexe@kabelmail.de

Stellvertreterin: 
Britta Köhler  Bürgermeister-Castenholtz-  
  Schule
  Grundschule
  Schulstraße 10
  53545 Linz
  Tel.: 02644/96000
  Privatanschrift:
  Bondorfer Straße 7
  53604 Bad Honnef
  Tel.: 02224/968631

1.2 Förderschulen

Monika Heumüller Medard-Schule Trier
  SFLSFS Trier
   Medardstraße 2
  54294 Trier
  Tel.: 0651/993796810
   Monika.Heumueller@add.rlp.de
  MonikaHeumueller@sbv.  
  bildung-rp.de
  Tel.: 0157/38982299

Stellvertreter:
Alexander Broll Paul-Moor-Schule
  SFG Landau
  Münchener Straße 11
  76829 Landau
  Tel.: 06341/50324
  Alexander.Broll@sbv.bildung-rp.de
  Tel.: 06341/5590098

1.3 Realschulen plus

Kerstin Clarida Theodor-Heuss-Realschule plus
  Theodor-Heuss-Ring 4
  56422 Wirges
  Kerstin.Clarida@add.rlp.de
  Kerstin.Clarida@sbv.bildung-rp.de
  Tel.: 02602/9186565

Stellvertreter:
Kay Timo Krischer Nelson-Mandela-Schule
  Realschule plus Dierdorf
  Schulstraße 22
  56269 Dierdorf
  Tel.: 02689/94480
  timo.krischer@sbv.bildung-rp.de
  Tel.: 02622/9229211

1.4 Gymnasien und Kollegs

Tessa-Evelyn Liebscher 
  Werner-Heisenberg-Gymnasium 
  Engerser Landstraße 32
  56564 Neuwied
  Tel.: 02631/39640
  Tessa.Liebscher@add.rlp.de
  Tessa.Liebscher@sbv.bildung-rp.de
  Privatanschrift:
  Neumühle 0
  56338 Becheln
  Tel.: 06776/9591144

Stellvertreter:
Michael Herlt Gymnasium am Römerkastell
  Heidenmauer 14
  55543 Bad Kreuznach 
  Tel.: 0671/66464
  michael.herlt@sbv.bildung-rp.de
  Privatanschrift:
  Zum Neuhof 14
  55545 Bad Kreuznach
  Tel.: 0671/9203993
  michael.herlt@sbv.bildung-rp.de

1.5 Integrierte Gesamtschulen

Antje Annawald-Fratzer 
  Integrierte Gesamtschule
  Mühlackerweg 25
  67806 Rockenhausen
  Tel.: 06361/921320
  Antje.Annawald-Fratzer@add.rlp.de
  Antje.Annawald-Fratzer@sbv.  
  bildung-rp.de
  Tel.: 0171/1679683

Stellvertreterin:
Corinna Meyer-Benz Integrierte Gesamtschule Mainz-  
  Bretzenheim
  Hans-Böckler-Straße 2
  55128 Mainz
  Tel.: 06131/99310
  Corinna.Meyer-Benz@sbv.bildung- 
  rp.de
  Tel: 0179-6139933
  Tel.: 06131-5845151

1.6 Berufsbildende Schulen

Michael Haupt Berufsbildende Schule
  Schulstraße 2-4
  56112 Lahnstein
  Tel.: 02621/94230
  Michael.Haupt@add.rlp.de



Amtsblatt des Ministeriums für Bildung Rheinland-Pfalz Nr. 5/2023

374

  Privatanschrift:
  Im Schildchen 29
  56070 Koblenz
  Tel.: 0261/9224991

Stellvertreter:
Eric Ruppenthal Berufsbildende Schule I Technik
  Kaiserbergring 29
  67657 Kaiserslautern
  Tel.: 0631/37270
  Eric.Ruppenthal@sbv-bbs.bildung-rp. 
  de
  Privatanschrift:
  Bahnhofstraße 31
  55774 Baumholder
  Tel.: 06783/5682

2. Folgende Hauptvertrauenspersonen für die schwerbe-
hinderten Lehrkräfte wurden gewählt (Ende der Wahlpe-
riode: 31.03.2027):

2.1 Grundschulen

Udo Rosenkranz Grundschule Klingbachschule
  Mühlhofener Straße 39
  76831 Billigheim-Ingenheim
  Tel.: 06349/929503
  udo.rosenkranz@sbv.bildung-rp.de
  Privatanschrift:
  Annweilerstraße 1 b
  76829 Landau
  Tel.: 06341/2660281

Stellvertreterin:
Agneta Haller Grundschule Großniedesheim
  Kleinniedesheimer Straße 2
  67259 Großniedesheim
  Tel.: 06239/1360
  Privatanschrift:
  Goethestraße 44
  67245 Lambsheim
  Tel.: 06233/3531393
  agneta.haller@gmx.de

2.2 Förderschulen
Alexander Broll Paul-Moor-Schule 
  SFG Landau
  Münchener Straße 11
  76829 Landau
  Tel.: 06341/50324
  alexander.broll@sbv.bildung-rp.de
  Tel.: 06341/5590098

Stellvertretung:
Martina Gerber Schule mit dem Förderschwerpunkt  
  Sprache
  Schulstr. 6 
  76761 Rülzheim
  Telefon: 07272-6413
   martina.gerber@sbv.bildung-rp.de
   Tel: 06341/930360

2.3 Realschulen plus

Mireille Bürcky Otto-Hahn-Schule
  Osthofener Straße 40

  67593 Westhofen
  Tel.: 06244/90650
  mireille.buercky@sbv.bildung-rp.de 
  Tel.: 06355/989705

Stellvertreterin:
Kerstin Clarida Theodor-Heuss-Realschule plus
  Theodor-Heuss-Ring 4
  56422 Wirges
  Kerstin.Clarida@sbv.bildung-rp.de
  Tel.: 02602/9186565

2.4 Gymnasien und Kollegs

Michael Herlt Gymnasium am Römerkastell
  Heidenmauer 14
  55543 Bad Kreuznach 
  Tel.: 0671/66464
  michael.herlt@sbv.bildung-rp.de
  Privatanschrift:
  Zum Neuhof 14
  55545 Bad Kreuznach
  Tel.: 0671/9203993

Stellvertreterin:
Sabrina Hucks Gymnasium Schifferstadt
   Im Schulzentrum 1
   67105 Schifferstadt
   06235/955410
   sabrina.hucks@sbv.bildung-rp.de
  Privatanschrift:
  Hambacher Straße 3
  67117 Limburgerhof
  06236/5003400

2.5 Integrierte Gesamtschulen

Bianca Kowal Integrierte Gesamtschule Kastellaun
  Albert-Schweitzer-Straße
  56288 Kastellaun
  bianca.kowal@sbv.bildung-rp.de
  Tel.: 06746/8027953

Stellvertreterin: 
Antje Annawald-Fratzer 
  Integrierte Gesamtschule
  Mühlackerweg 25
  67806 Rockenhausen
  Tel.: 06361/921320
  Antje.Annawald-Fratzer@sbv.  
  bildung-rp.de
  Tel.: 0171/1679683

2.6 Berufsbildende Schulen

Sebahat Granow Berufsbildende Schule 3 Mainz
  Wirtschaft, Verwaltung und 
  Gesundheit
  Am Judensand 8
  55122 Mainz
  Tel.: 06131/906070
  sebahat.granow@sbv.bildung-rp.de
  Privatanschrift:
  Fröschengasse 7
  55595 Hüffelsheim
  Tel.: 0671/2135136



Amtsblatt des Ministeriums für Bildung Rheinland-Pfalz Nr. 5/2023

375

Stellvertreter:
Michael Smolarek Berufsbildende Schule Bad 
  Neuenahr-Ahrweiler
  Kreuzstraße 120
  53474 Bad Neuenahr-Ahrweiler
  Tel.: 02641/94640
  michael.smolarek@sbv-bbs.bildung- 
  rp.de
  Privatanschrift:
  Kommerweg 3
  53913 Swisttal
  Tel.: 02254/5648

Stellenausschreibung
im Pädagogischen Landesinstitut Rheinland-Pfalz (PL)

am Dienstort Speyer in der Abteilung 1 „Fortbildung und 
Unterrichtsentwicklung“, Referat 1.31 „Mathematik, Infor-

matik, Naturwissenschaften, Technik“ ist zum 01.08.2023 die 
Stelle

einer pädagogischen Referentin/
eines pädagogischen Referenten 

(m/w/d)
(Besoldungsgruppe A 14)

Kennziffer PL 23-37
zu besetzen.

Schwerpunkt der Tätigkeit  ist die fachliche und fachdidakti-
sche Unterstützung der Schulen für die naturwissenschaftlichen 
Unterrichtsfächer Biologie, Chemie, Physik und das Fach Na-
turwissenschaften in der Orientierungsstufe.

Der Einbezug von fächerübergreifenden Themen/Quer-
schnittsthemen erfordert einen Überblick über die aktuellen 
Entwicklungen der Bildungsforschung.

Die zukünftigen Aufgaben beziehen sich insbesondere auf
 – die Konzeption, Planung, Durchführung und Nachbe-

reitung von Fort- und Weiterbildungsmaßnahmen in den 
naturwissenschaftlichen Fächern (auch digital) insbeson-
dere unter Einbezug von Querschnittsthemen, wie z. B. 

 – digitale Bildung 
 – Lernbereich Globale Entwicklung/Bildung für nach-

haltige Entwicklung
 – Sprachförderung
 – Begabungsförderung
 – Diagnose, Umgang mit Heterogenität

 – eigene Dozententätigkeit in den Fortbildungs- und Wei-
terbildungsmaßnahmen 

 – Umsetzung und Evaluation von bildungspolitisch rele-
vanten Projektvorhaben der Unterrichtsentwicklung im 
Aufgabengebiet, wie u.a. die der MINT-Strategie 

 – die Entwicklung und Vernetzung von Unterstützungs-
materialien für Lehrkäfte und deren Veröffentlichung 
auf dem Schulcampus und der Lernplattform RLP

 – die Veröffentlichung von Handreichungen zu verschie-
denen Themen, insbesondere zu Lehrplan- und Quer-
schnittsthemen

 – die Zusammenarbeit mit Universitäten, Hochschulen, 
Studienseminaren sowie Partnern aus der Wirtschaft und 
Behörden sowie mit anderen Landesinstituten 

 – Unterstützung bei der Entwicklung von Beratungsan-
geboten und Materialien für Schulen, die diagnostische 
Verfahren für Unterrichtsentwicklung in den naturwis-
senschaftlichen Fächern nutzen oder bei datenbasierten 
Testverfahren teilnehmen

Fachliches Anforderungsprofil:
 – Sie verfügen über die Befähigung für das Lehramt an Re-

alschulen plus oder an Gymnasien in mindestens einem 
naturwissenschaftlichen Fach sowie gerne auch Unter-
richtserfahrung in dem Fach Naturwissenschaften in der 
Orientierungsstufe und über eine mehrjährige Unter-
richtserfahrung

 – Sie bringen eine umfassende fachliche Expertise in den o. 
g. Fachbereichen mit und verfügen über sehr gute fach-
didaktische Kenntnisse (auch zu aktuellen bildungspo-
litischen und didaktisch-methodischen Entwicklungen)

 – Sie haben in mehreren Querschnittsthemen schon Erfah-
rungen gesammelt und verfügen über fundierte Kennt-
nisse darin

 – Sie verfügen über einen sicheren Umgang mit digitalen 
Medien und in der digitalen Kollaboration

 – Sie besitzen idealerweise Praxiserfahrungen in der Kon-
zeption, Planung und Durchführung von Projekten, 
Veranstaltungen und Fortbildungen und/oder in der Er-
wachsenenbildung

 – Sie haben Erfahrung in konzeptionellem Arbeiten in 
Teams

 – Sie haben Erfahrung in der Erstellung von Unterrichts-
materialien oder Lehrwerken (z. B. bei Fachzeitschriften 
oder Verlagen)

 – Sie verfügen idealerweise über Kenntnisse und Erfah-
rungen zum Umgang mit Lizenzen, Bildrechten, eigenen 
Veröffentlichungen und verfügen über einen professio-
nellen Umgang mit Textverarbeitungsprogrammen

Persönliches Anforderungsprofil
Für eine erfolgreiche Aufgabenwahrnehmung sind folgende 

Anforderungen von besonderer Bedeutung:

 – Sie sind in der Lage, die Arbeit des Referats und Ihren 
Zuständigkeitsbereich durch geeignete Konzepte und 
Maßnahmen sowie innovative fachliche Impulse erfolg-
reich zu gestalten

 – Sie haben die Bereitschaft zur eigenen Weiterqualifizie-
rung und zur Einarbeitung in fachfremde Themen- und 
Aufgabenbereiche

 – Sie bringen Erfahrungen in der Steuerung von Arbeits- 
und Teamprozessen und/oder Leitungserfahrung mit

 – Sie haben Interesse, in Ihrem Arbeitsbereich den Wis-
senschafts-Praxis-Transfer voranzubringen

 – Sie verfügen über die Fähigkeit, effiziente Strukturen 
aufzubauen

 – Sie überzeugen in Kooperationsbeziehungen auf unter-
schiedlichen Ebenen und mit verschiedenen Partnern 
und zeichnen sich durch eine hervorragende und ver-
bindliche Kommunikationsfähigkeit aus

 – Sie haben eine rasche Auffassungsgabe, Freude an der 
Arbeit in einem interprofessionellen Team und sind be-
reit, sich auch auf Veränderungen in Ihren Aufgaben und 
deren Anforderungen einzulassen

 – Sie haben eine hohe Leistungsbereitschaft, Motivations-
kraft gegenüber Mitarbeitenden und sind ein glaubwür-



Amtsblatt des Ministeriums für Bildung Rheinland-Pfalz Nr. 5/2023

376

diger Ansprechpartner für alle Beteiligten
Die Stelle ist im Stellenplan nach Besoldungsgruppe A 14 

ausgewiesen. Die tatsächliche Besoldung richtet sich nach den 
beamtenrechtlichen Bestimmungen.

Es handelt sich um eine Vollzeitstelle. Die ausgeschriebene 
Stelle eignet sich grundsätzlich auch für Teilzeitkräfte, wobei 
im Einzelfall eine Prüfung vorbehalten bleibt, ob den Teilzeit-
wünschen im Rahmen der dienstlichen Möglichkeiten (ge-
wünschte Gestaltung der Arbeitszeit unter Berücksichtigung 
der Anforderungen an die Stelle) entsprochen werden kann.

Die Aufgabenerfüllung erfordert die Bereitschaft zur Wahr-
nehmung von Dienstreisen auch mit dem PKW. Ein gültiger 
PKW-Führerschein der Klasse B (früher 3) und die Bereit-
schaft, das privateigene Fahrzeug für Dienstfahrten zu nutzen, 
wäre wünschenswert.

Im Rahmen des Landesgleichstellungsgesetzes wird die 
Erhöhung des Frauenanteils angestrebt. Bewerbungen von 
Frauen sind deshalb besonders interessant. Schwerbehinder-
te Menschen werden bei entsprechender Eignung bevorzugt 
berücksichtigt. 

Die Besetzung erfolgt zunächst auf dem Wege der Abord-
nung mit dem Ziel der Versetzung.

Bewerbungen sind unter Angabe der Kennziffer auf dem 
Postweg unter

Beachtung des Dienstweges und vorab per E-Mail an 
Stellenangebot@pl.rlp.de bis zum  16.06.2023 an

Pädagogisches Landesinstitut Rheinland-Pfalz (PL)
Direktorat

Butenschönstraße 2
67346 Speyer

zu richten. 

Liegt keine dienstliche Beurteilung aus den letzten zwei Jah-
ren vor, so wird eine Beurteilung bei Bedarf angefordert.

Für fachliche Fragen stehen Ihnen Frau Pfeiffer (06232/659-
221) und Frau Margrit Scholl (06232/659-164) und für dienst- 
und arbeitsrechtliche Fragen Frau Vogel (06232/659-136) zur 
Verfügung.

Stellenausschreibungen an Deutschen Auslandsschulen

Die folgenden Stellen für eine Schulleitung (m/w/d) sind zu 
besetzen:

Talitha Kumi, Deutsche Evangelisch-Lutherische Schule, 
Beit Jala, Palästinensische Gebiete

Besetzungsdatum: voraussichtlich        01.08.2024

Bewerbungsende:          30.06.2023

Gegliederte Begegnungsschule mit bikulturellem Schulziel

Klassenstufen: 1 – 12 

Schülerzahl inkl. Kindergartenkinder: 792

Deutsches Sprachdiplom der KMK

Deutsches Internationales Abitur

Realschulabschluss

Sekundarabschluss des Landes

Anforderungsprofil
Lehrbefähigung der Sekundarstufe II
Bes. Gr. A 15/A 16 bzw. die entsprechende Entgeltgruppe des 
TV-L
Sehr gute Englischkenntnisse und die Mitgliedschaft in einer 
christlichen Kirche, die der Arbeitsgemeinschaft Christlicher 
Kirchen (ACK) zugehört, sind erforderlich.

Deutsch-Slowakische Begegnungsschule Bratislava, Slo-
wakische Republik

Besetzungsdatum: voraussichtlich          01.08.2024

Bewerbungsende:          30.06.2023

Integrierte Begegnungsschule mit bikulturellem Schulziel

Klassenstufen: 1 bis 12

Schülerzahl inkl. Kindergartenkinder: 443

Schulabschlüsse und Berechtigungen im Sekundarbereich I

Deutsches Internationales Abitur
Anforderungsprofil
Lehrbefähigung für die Sekundarstufe II
Bes. Gr. A 15/A 16 bzw. die entsprechende Entgeltgruppe des 
TV-L

Europa-Schule Kairo, Ägypten

Besetzungsdatum: voraussichtlich        01.02.2024

Bewerbungsende:          30.06.2023

Integrierte Begegnungsschule

Klassenstufen: 1-12

Schülerzahl inkl. Kindergartenkinder: 1363

Abschlüsse der Sekundarstufe I

Deutsches Sprachdiplom I 

Deutsches Internationales Abitur

Anforderungsprofil
Lehrbefähigung für die Sekundarstufe II
Bes. Gr. A 15/A 16 bzw. die entsprechende Entgeltgruppe des 
TV-L
Leitungserfahrung ist erwünscht.

Deutsche Schule Alexander von Humboldt Lima, Peru

Besetzungsdatum: voraussichtlich         01.08.2024

Bewerbungsende:          30.06.2023

Zweisprachige Schule mit gegliedertem Unterrichtspro-
gramm und bikulturellem Schulziel/berufsbildender Zweig

Klassenstufen: 1 – 12



Amtsblatt des Ministeriums für Bildung Rheinland-Pfalz Nr. 5/2023

377

Schülerzahl inklusive Kindergartenkinder: 1341

Deutsches Internationales Abitur 

Deutsches Sprachdiplom der KMK

Sekundarabschluss des Landes

Von der KMK anerkannte Berufsschule

Anforderungsprofil 
Lehrbefähigung der Sekundarstufe II
Bes. Gr. A 15/A 16 bzw. die entsprechenden Entgeltgruppen 
des TV-L
Spanischkenntnisse sind erwünscht.

Deutsche Schule Puebla, Mexiko

Besetzungsdatum: voraussichtlich        01.02.2024

Bewerbungsende:          30.06.2023

Gegliederte Begegnungsschule

Klassenstufen: 1- 12

Schülerzahl inkl. Kindergartenkinder: 1156

Deutsches Sprachdiplom II

Abschlüsse der Sekundarstufe I

Deutsches Internationales Abitur

Anforderungsprofil
Lehrbefähigung für die Sekundarstufe II
Bes. Gr. A 15/A 16 bzw. die entsprechende Entgeltgruppe des 
TV-L
Erfahrungen im Auslandsschulwesen, gute Spanischkenntnis-
se sowie Diversitäts- und Genderkompetenz sind erwünscht.

Für alle gilt:
Erfahrungen im Auslandsschuldienst sind erwünscht. Die 

Bereitschaft zur Zusammenarbeit mit kulturellen Einrichtun-
gen im Gastland wird erwartet. Eine dritte Bewerbung für den 
Auslandsschuldienst ist möglich (Drittbewerbung).

Vordrucke für die Bewerbung stehen im Internet unter 
www.auslandsschulwesen.de – Bewerbung – Schulleitung zur 
Verfügung.

Die Bewerbung ist fristgerecht auf dem Dienstweg (Heimat-
schulbehörde, Ministerium für Bildung) an das Bundesamt für 
Auswärtige Angelegenheiten - Zentralstelle für das Auslands-
schulwesen (ZfA) - zu richten. Eine weitere Ausfertigung der 
Bewerbungsunterlagen ist gleichzeitig an das im Kultusminis-
terium/der Senatsverwaltung des Landes zuständige Mitglied 
des Bund-Länder-Ausschusses für schulische Arbeit im Aus-
land (BLASchA) zu senden, in diesem Fall an das Ministerium 
für Bildung, Referat 9415 C, Mittlere Bleiche 61, 55116 Mainz.

Eine fristgerechte, direkte Übersendung einer Durchschrift 
des Bewerbungsschreibens/Motivationsschreibens, eines aus-
gefüllten Personalbogens, eines Lebenslaufs und der letzten 
dienstlichen Beurteilung an die ZfA ist erforderlich. Die Dienst-
liche Beurteilung darf maximal vier Jahre vor dem geplanten 
Einstellungsdatum erstellt worden sein.

Nur fristgerecht eingehende Bewerbungen können berück-
sichtigt werden.

Die vollständigen Bewerbungsunterlagen müssen spätes-
tens vier Wochen nach Ablauf der Bewerbungsfrist auf dem 
Dienstweg in der ZfA vorliegen. Die ZfA entscheidet über die 
Förderung der Stelle aus Bundesmitteln (Vermittlung).

Bewerberinnen und Bewerber müssen die in der Ausschrei-
bung angegebene Besoldungs-/Entgeltgruppe innehaben. So-
weit Bewerberinnen oder Bewerber diese Voraussetzungen 
noch nicht erfüllen, sind im Ausnahmefall Bewerbungen nur 
dann möglich, wenn Tätigkeiten längerfristig und erfolgreich 
wahrgenommen wurden, die im Inland zur Einweisung in die 
ausgeschriebene Besoldungsgruppe bzw. zur Eingruppierung 
in die vergleichbare Entgeltgruppe führen können. Hierzu ist 
eine ausdrückliche Empfehlung für die Tätigkeit als Schullei-
terin oder Schulleiter im Ausland durch den Dienstherrn er-
forderlich.

Sofern sich Bewerberinnen und Bewerber höherer Besol-
dungs-/Entgeltgruppen auf eine Schulleiterstelle bewerben, 
ist für eine Vermittlung neben der Zustimmung des beurlau-
benden Landes das Einverständnis der Bewerberin oder des 
Bewerbers zur Gewährung der Zuwendungen auf Basis der 
für die Schulleiterstelle ausgeschriebenen (niedrigeren) Besol-
dungs-/Entgeltgruppe erforderlich.

Bitte beachten Sie im Einzelnen die jeweils gültigen Verfah-
renswege und Bewerbungsmodalitäten in Rheinland-Pfalz.



378

Amtsblatt des Ministeriums für Bildung Rheinland-Pfalz Nr. 5/2023

Vorbemerkungen zu den Stellenausschreibungen im Schulbereich, an Studienseminaren und in der Schulaufsicht 

Um Funktionsstellen an Schulen und Studienseminaren können sich nur Lehrkräfte mit einer Lehrbefähigung für ein entspre-
chendes Lehramt und einer mindestens vierjährigen Berufserfahrung im Schuldienst nach Erwerb einer Lehrbefähigung (in ei-
nem unbefristeten Beschäftigtenverhältnis oder im Beamtenverhältnis mit einem Beschäftigungsumfang von jeweils mindestens der 
Hälfte des Regelstundenmaßes) bewerben.

Um Stellen in der Schulaufsicht können sich nur Lehrkräfte bewerben, welche die gemäß § 27 Satz 1 Nummern 1 und 2 Schullauf-
bahnverordnung vom 15. August 2012 und die in der konkreten Stellenausschreibung genannten Voraussetzungen erfüllen.

Die Bewerbungsunterlagen sind innerhalb von vier Wochen nach Erscheinen des Amtsblattes auf dem Dienstweg einzureichen; 
das Bewerbungsschreiben und die Personalunterlagen (Lebenslauf, Zeugniskopien, letzte dienstliche Beurteilung) bitte geheftet 
vorlegen. Hinweise auf bereits vorgelegte Bewerbungsunterlagen oder die Personalakten genügen nicht.

Bei der Besetzung von Stellen für Schulleiterinnen und Schulleiter werden im Rahmen der Benehmensherstellung nach § 26 Abs. 5 
Schulgesetz sowohl der Schulträger als auch der Schulausschuss einbezogen. 

Personalangelegenheiten der Schulleiterinnen und Schulleiter, Seminarleiterinnen und Seminarleiter sowie deren ständige Ver-
treterinnen und Vertreter unterliegen gemäß § 81 Landespersonalvertretungsgesetz nicht der Mitbestimmung. Die zur Besetzung 
der Funktionsstelle vorgeschlagene Bewerberin bzw. der zur Besetzung der Funktionsstelle vorgeschlagene Bewerber hat nach der 
vorgenannten Vorschrift jedoch die Möglichkeit, die Mitbestimmung der Personalvertretung zu beantragen; bitte ggf. den Antrag 
mit der Bewerbung einreichen. 

Die Schulleiterinnen und die Schulleiter, denen erstmals diese Funktionsämter übertragen wurden, sind nach § 9 Abs. 2 des Lan-
desgesetzes zur Stärkung der inklusiven Kompetenz und der Fort- und Weiterbildung von Lehrkräften (IKFWBLehrG) vom 27. 
November 2015 verpflichtet, an den entsprechenden modular gestalteten Fortbildungsreihen teilzunehmen. 

Es wird darauf hingewiesen, dass die Bewerbungsunterlagen der zuständigen Gleichstellungsbeauftragten und bei mitbestim-
mungspflichtigen Stellenbesetzungen auch den zuständigen Personalvertretungen vorgelegt werden. Soweit die entsprechenden 
Voraussetzungen für schwerbehinderte Menschen vorliegen, wird auch die zuständige Schwerbehindertenvertretung beteiligt.

Das Land Rheinland-Pfalz möchte der Unterrepräsentanz von Frauen in Führungspositionen nachhaltig entgegenwirken. Eine 
Voraussetzung hierfür ist, dass sich Frauen auch im Schulbereich verstärkt bewerben. Aus diesem Grunde sind Bewerbungen von 
Frauen besonders erwünscht.

Soweit bei der einzelnen Stelle nichts anderes angegeben ist, werden die Stellen in Vollzeitform und in Teilzeitform ausgeschrie-
ben. Bei der Bewerbung ist anzugeben, ob die Vollzeitform oder die Teilzeitform angestrebt wird, im letzten Fall auch, welcher 
Beschäftigungsumfang gewünscht wird.

Grundlagen für die Auswahlentscheidungen für die Besetzungen von Stellen im Schulbereich und im Bereich der Studienseminare 
sind die folgenden veröffentlichten Stellen- und Anforderungsprofile:

 – Allgemeine Stellen- und Anforderungsprofile für Funktionsstellen im Bereich Schulen, GAmtsbl. Nr. 1 vom 26. Januar 
2005, S. 16 ff.,

 – Allgemeines Stellen- und Anforderungsprofil für die Studiendirektorin und den Studiendirektor als regionale Schulberate-
rin und regionaler Schulberater für die berufsbildenden Schulen, GAmtsbl. Nr. 5 vom 23. Mai 2006, S. 186 ff.,

 – Allgemeines Stellen- und Anforderungsprofil für die pädagogische Koordinatorin und den pädagogischen Koordinator an 
der Realschule plus, Amtsblatt Nr. 3 vom 24. März 2009, S. 102,

 – Allgemeines Stellen- und Anforderungsprofil für die Oberstudienrätin oder den Oberstudienrat als Koordinatorin oder 
Koordinator an einer Realschule plus mit organisatorisch verbundener Fachoberschule, Amtsblatt Nr. 8 vom 27. August 
2010, S. 255,

 – Allgemeines Stellen- und Anforderungsprofil für die didaktische Koordinatorin und den didaktischen Koordinator an der 
Realschule plus, GAmtsbl. Nr. 7 vom 25. November 2016, S. 157,

 – Allgemeines Stellen- und Anforderungsprofil für die Rektorin und den Rektor an einer Integrierten Gesamtschule oder die 
Studiendirektorin und den Studiendirektor zur Koordinierung schulfachlicher Aufgaben an Integrierten Gesamtschulen als 
Organisationsleiterin oder Organisationsleiter, GAmtsbl. Nr. 8 vom 21. Dezember 2016, S. 175, 

 – Allgemeine Stellen- und Anforderungsprofile für Funktionsstellen im Bereich der Studienseminare, GAmtsbl. Nr. 4 vom 
27. April 2020, S. 100-105.

Bei der einzelnen Funktionsstellenausschreibung finden Sie ggf. einen Hinweis über mögliche Ergänzungen und Erweiterungen 
des allgemeinen Stellen- und Anforderungsprofils, die im Internet veröffentlicht werden (https://bm.rlp.de/de/service/stellenange-
bote/) sowie bei der Schule oder Schulaufsicht eingesehen werden können.

Für die Besetzung von Stellen in der Schulaufsicht sind Grundlagen für die Auswahlentscheidung das im Amtsblatt Nr. 4 vom 
26. April 2013, S. 96 veröffentlichte Stellen- und Anforderungsprofil sowie die in der konkreten Stellenausschreibung genannten 
Voraussetzungen. 



379

Amtsblatt des Ministeriums für Bildung Rheinland-Pfalz Nr. 5/2023

Schwerbehinderte Menschen werden bei entsprechender Eignung bevorzugt berücksichtigt.

Querschnittsaufgabe für alle Stellen ist die Umsetzung des Prinzips des Gender Mainstreaming in der Schule. Voraussetzung für 
die sachgerechte Wahrnehmung dieser Aufgabe ist Genderkompetenz. Bewerberinnen und Bewerber müssen Geschlechterrollen 
und -stereotypen und ihre Wirkungen erkennen und in schulische Sachverhalte transferieren können.

Rheinland-Pfalz fördert aktiv die Gleichbehandlung aller Menschen; daher sind ausdrücklich Bewerbungen aus allen Altersgrup-
pen, unabhängig von der ethnischen Herkunft, dem Geschlecht, der Religion oder Weltanschauung, einer Behinderung oder der 
sexuellen Identität erwünscht. 

Anschriften:

Aufsichts- und Dienstleistungsdirektion | Willy-Brandt-Platz 3 | 54290 Trier

Aufsichts- und Dienstleistungsdirektion | Außenstelle Schulaufsicht | Postfach 100104 | 67401 Neustadt a. d. W.

Aufsichts- und Dienstleistungsdirektion | Außenstelle Schulaufsicht | Ferdinand-Sauerbruch-Straße 17 | 56073 Koblenz

Ministerium für Bildung | Mittlere Bleiche 61 | 55116 Mainz 

Folgende Stellen sind zu besetzen:

Schule / Dienststelle / Ort Bezeichnung der Stelle Bes.Gr. 
u. evtl. 
Zulage

Fußnoten / Hinweise Zeitpunkt 
der 
Besetzung

Bewerbung 
an ADD/
Außenstelle

an Grundschulen

GS Ludwigshafen Kästner Rektor/in (m/w/d) A 14 Z 1.8.2023 Neustadt

GS Alzey Nibelungen Rektor/in (m/w/d) A 14 1 sofort Neustadt

GS Bellheim Rektor/in (m/w/d) A 14 1 1.2.2024 Neustadt

GS Nentershausen Rektor/in (m/w/d) A 14 1 1.2.2024 Koblenz

GS Remagen St. Martin Rektor/in (m/w/d) A 14 1.8.2024 Koblenz

GS Wallhausen Rektor/in (m/w/d) A 14 1;2 1.8.2023 Koblenz

GS Mehring Rektor/in (m/w/d) A 13 Z 1.8.2023 Trier

GS Mülheim-Kärlich 
Christophorus

Rektor/in (m/w/d) A 13 Z 1.2.2024 Koblenz

GS Niederelbert Rektor/in (m/w/d) A 13 Z 1 1.2.2024 Koblenz

GS Merzalben Rektor/in (m/w/d) A 13 1.8.2023 Neustadt

GS Wintrich Rektor/in (m/w/d) A 13 1;2 sofort Trier

GS Wörth Büchelberg Rektor/in (m/w/d) A 13 1 sofort Neustadt

GS Bendorf Medardus Rektor/in (m/w/d) A 13 1 1.8.2023 Koblenz

GS Föhren Konrektor/in (m/w/d) A 13 1;2 sofort Trier

GS Gau-Odernheim Konrektor/in (m/w/d) A 13 1 sofort Neustadt

GS Lutzerath Konrektor/in (m/w/d) A 13 1 1.2.2024 Trier

1)  erneute Ausschreibung zur Erweiterung des Bewerberkreises
2)  Es können sich auch Lehrkräfte bewerben, deren Berufserfahrung weniger als vier Jahre beträgt.



380

Amtsblatt des Ministeriums für Bildung Rheinland-Pfalz Nr. 5/2023

Schule / Dienststelle / Ort Bezeichnung der Stelle Bes.Gr. 
u. evtl. 
Zulage

Fußnoten / Hinweise Zeitpunkt 
der 
Besetzung

Bewerbung 
an ADD/
Außenstelle

an Realschulen

RS Bad Neuenahr-Ahrwei-
ler Ursulinen

Realschulrektor/in
(m/w/d)

A 15 1 
Schule in privater Trägerschaft. 
Der/die Direktor/in der RS 
Calvarienberg soll dem 
Vorstand der „Schulstiftung 
Calvarienberg Ahrweiler“ 
als Vorsitzende/r angehören. 
Bewerben können sich nur 
Lehrkräfte mit dem Lehramt 
an Realschulen.

sofort Koblenz

1)  erneute Ausschreibung zur Erweiterung des Bewerberkreises

an Realschulen plus

RS+ Kirchberg Konrektor/in an einer  
Realschule plus  
(m/w/d)

A 14 Z 1.8.2023 Koblenz

RS+ Koblenz Auf der 
Karthause

Konrektor/in an einer  
Realschule plus  
(m/w/d)

A 14 Z 1.8.2023 Koblenz

RS+ Worms Westend Konrektor/in an einer  
Realschule plus  
(m/w/d)

A 14 Z 1 sofort Neustadt

RS+FOS Birkenfeld/Nie-
derbromb.

Konrektor/in an einer  
Realschule plus  
(m/w/d)

A 14 Z 1;2 sofort Trier

RS+FOS Kobern-Gondorf 
Untermosel

Konrektor/in an einer  
Realschule plus  
(m/w/d)

A 14 Z 1.8.2023 Koblenz

1)  erneute Ausschreibung zur Erweiterung des Bewerberkreises
2)  Es können sich auch Lehrkräfte bewerben, deren Berufserfahrung weniger als vier Jahre beträgt.

an Gymnasien und Kollegs

GY Ludwigshafen 
Heinrich-Böll

Studiendirektor/in als 
ständige/r Vertreter/in 
der Schulleiterin/des 
Schulleiters (m/w/d)

A 15 Z 1 sofort Neustadt

GY Lahnstein Marion- 
Dönhoff

Studiendirektor/in zur 
Koordinierung 
schulfachl. Aufgaben 
(Leitung MSS) (m/w/d)

A 15 1.8.2023 Koblenz

GY Andernach Salentin Studiendirektor/in zur 
Koordinierung 
schulfachl. Aufgaben 
(m/w/d)

A 15 1.8.2023 Koblenz



381

Amtsblatt des Ministeriums für Bildung Rheinland-Pfalz Nr. 5/2023

Schule / Dienststelle / Ort Bezeichnung der Stelle Bes.Gr. 
u. evtl. 
Zulage

Fußnoten / Hinweise Zeitpunkt 
der 
Besetzung

Bewerbung 
an ADD/
Außenstelle

Schulaufsichtsbezirk 
Neustadt - (Region Pfalz)

Studiendirektor/in als 
Regionale/r 
Fachberater/in an 
Gymnasien (m/w/d) 
Erdkunde

A 15 sofort Neustadt

1)  erneute Ausschreibung zur Erweiterung des Bewerberkreises

an Gesamtschulen

IGS Contwig Rektor/in an einer 
Integrierten Gesamtschu-
le/Studiendirektor/in zur 
Koordinierung schulfachl. 
Aufgaben als didaktische/r 
Koordinator/in der Sek. I 
(m/w/d)

A 14/ 
A 15

1.8.2023 Neustadt

IGS Rülzheim Konrektor/in an einer In-
tegrierten Gesamtschule als 
pädagogische/r Koordinator/
in für die Klassenstufen 9 
und 10 (m/w/d)

A 13 Z/ 
A 14

1.8.2023 Neustadt

IGS Kaiserslautern B. v. 
Suttner

Konrektor/in an einer In-
tegrierten Gesamtschule als 
pädagogische/r Koordinator/
in für die Klassenstufen 7 
und 8 (m/w/d)

A 13 Z/ 
A 14

sofort Neustadt

an Förderschulen

Erläuterungen der Kurzbezeichnungen der Schulen: 
SF          Schule mit dem Förderschwerpunkt
               L   Lernen
               G  ganzheitliche Entwicklung
               M  motorische Entwicklung
               E   sozial-emotionale Entwicklung
               S   Sprache
SFBLS    Schule für Blinde und Sehbehinderte
SFGLS   Schule für Gehörlose und Schwerhörige
FÖZ       Förderzentrum

SFS Rülzheim Förderschulrektor/in 
(m/w/d)

A 15 sofort Neustadt

FöZ Daun Förderschulrektor/in 
(m/w/d)

A 14 Z 1 1.8.2023 Trier

FöZ Worms Förderschulkonrektor/i 
(m/w/d)

A 14 Z 1 1.8.2023 Neustadt

SFL Ludwigshafen Blies Förderschulkonrektor/in 
(m/w/d)

A 14 Z 1 sofort Neustadt

FöZ Daun Förderschulkonrektor/in 
(m/w/d)

A 14 1 sofort Trier



382

Amtsblatt des Ministeriums für Bildung Rheinland-Pfalz Nr. 5/2023

Schule / Dienststelle / Ort Bezeichnung der Stelle Bes.Gr. 
u. evtl. 
Zulage

Fußnoten / Hinweise Zeitpunkt 
der 
Besetzung

Bewerbung 
an ADD/
Außenstelle

SFG Bad Kreuznach Förderschulkonrektor/in 
(m/w/d)

A 14 1.8.2023 Koblenz

SFGM Wittlich Förderschulkonrektor/in 
(m/w/d)

A 14 1; 2 
Schule in privater Trägerschaft

sofort Trier

SFBLS Neuwied Zweite/r 
Förderschulkonrektor/in 
(m/w/d)

A 14 1 sofort Koblenz

1)  erneute Ausschreibung zur Erweiterung des Bewerberkreises
2)  Es können sich auch Lehrkräfte bewerben, deren Berufserfahrung weniger als vier Jahre beträgt.

an berufsbildenden Schulen

BBS Ludwigshafen SGH Oberstudiendirektor/in 
(m/w/d)

A 16 1.8.2024 Neustadt

BBS Betzdorf-Kirchen Studiendirektor/in zur 
Koordinierung 
schulfachl. Aufgaben 
(m/w/d)

A 15 1 sofort Koblenz

BBS Montabaur Studiendirektor/in zur 
Koordinierung 
schulfachl. Aufgaben 
(m/w/d)

A 15 1 sofort Koblenz

BBS Trier Ern/Hsw/Soz Studiendirektor/in zur 
Koordinierung 
schulfachl. Aufgaben 
(m/w/d)

A 15 Ein ergänzendes 
Stellenanforderungsprofil liegt 
vor.

sofort Trier

BBS Trier Ern/Hsw/Soz Studiendirektor/in zur 
Koordinierung 
schulfachl. Aufgaben 
(m/w/d)

A 15 Ein ergänzendes 
Stellenanforderungsprofil liegt 
vor.

sofort Trier

1)  erneute Ausschreibung zur Erweiterung des Bewerberkreises



383

Amtsblatt des Ministeriums für Bildung Rheinland-Pfalz Nr. 5/2023

Schule / Dienststelle / Ort Bezeichnung der Stelle Bes.Gr. 
u. evtl. 
Zulage

Fußnoten / Hinweise Zeitpunkt 
der 
Besetzung

Bewerbung 
an ADD/
Außenstelle

an Fachoberschulen im organisatorischen Verbund mit Realschulen plus

RS+FOS Katzenelnbogen Oberstudienrätin/Oberstu-
dienrat an einer Realschule 
plus als FOS-Koordinator/in 
(m/w/d)

A 14 Z 1;2 
Bewerben können sich nur 
Lehrkräfte mit dem Lehramt 
an berufsbildenden Schulen. 
Bewerber/innen mit Un-
terrichtsbefähigung in den 
Fachrichtungen “Wirtschaft/
Verwaltung“ oder “Gesund-
heit“ werden bevorzugt 
berücksichtigt.

sofort Koblenz

1)  erneute Ausschreibung zur Erweiterung des Bewerberkreises
2)  Es können sich auch Lehrkräfte bewerben, deren Berufserfahrung weniger als vier Jahre beträgt.

Berichtigungen

Die im Amtsblatt Nr. 04/2023 vom 28.04.2023 erfolgte Ausschreibung der Stelle einer Konrektorin/eines Konrektors an einer 
Realschule plus (m/w/d) (A 14) an der RS+ Wittlich Clara-Viebig wird aufgehoben.

Seminar Ort Bezeichnung  
der Stelle

Bes.Gr. Zeitpunkt 
der 
Besetzung

Bewerbung an

Stellenausschreibungen an Studienseminaren

Staatl. Studienseminar für 
das Lehramt an Gymna-
sien 

Trier Studiendirektor/in als stv. 
Seminarleiter/in (m/w/d)

A 15 Z 1.8.2024 Ministerium für 
Bildung

Staatl. Studienseminar für 
das Lehramt an Gymna-
sien

Koblenz Studiendirektor/in als 
Fachleiter/in für Sport 
(m/w/d)

A 15 1.8.2024 Ministerium für 
Bildung

Staatl. Studienseminar für 
das Lehramt an Förder-
schulen

Kaiserslautern, 
Teildienststelle in 
Wallertheim

Förderschulfachleiter/in 
(m/w/d) für den Förder-
schwerpunkt Sprache/
Mitbetreuung des Förder-
schwerpunktes Hören und 
Kommunikation

A 14 sofort Ministerium für 
Bildung

Staatl. Studienseminar für 
das Lehramt an Förder-
schulen

Kaiserslautern Förderschulfachleiter/in 
(m/w/d) für den För-
derschwerpunkt sozial-
emotionale Entwicklung/
Mitbetreuung des Förder-
schwerpunktes Lernen

A 14 sofort Ministerium für 
Bildung

Staatl. Studienseminar für 
das Lehramt an Förder-
schulen

Kaiserslautern Förderschulfachleiter/in 
(m/w/d) für den För-
derschwerpunkt sozial-
emotionale Entwicklung/
Mitbetreuung des Förder-
schwerpunktes Lernen

A 14 sofort Ministerium für 
Bildung



Amtsblatt des Ministeriums für Bildung Rheinland-Pfalz Nr. 5/2023

384

Landesschülerwettbewerb „Politik – Staat – Gesellschaft - 
eine ausgezeichnete Arbeit“

Die Peter-Altmeier-Gesellschaft für staatspolitische Bildung 
e.V. Koblenz lädt zur Teilnahme an ihrem Landesschülerwett-
bewerb mit dem Motto „Politik – Staat – Gesellschaft - eine 
ausgezeichnete Arbeit“ ein. 

Der Wettbewerb wendet sich an Schülerinnen und Schüler 
der Jahrgangsstufen 12 bzw. 13 an Gymnasien, Integrierten 
Gesamtschulen und berufsbildenden Schulen. Ausgezeichnet 
werden die besten »Facharbeiten« und »Jahresarbeiten als 
Besondere Lernleistungen« in den gesellschaftswissenschaft-
lichen Fächern.

Die Arbeiten können folgende Schwerpunkte haben:

 – lokale und regionale Themen zu Politik, Staat, Gesell-
schaft, Ökonomie, Ökologie und Raumplanung, insbe-
sondere in Rheinland-Pfalz

 – partnerschaftliche Beziehungen zwischen Rheinland-
Pfalz und dem Ausland (insbesondere mit den Partner-
regionen Burgund, Zentralböhmen und Oppeln sowie 
dem Partnerland Ruanda)

 – Themen des gesellschaftlichen Wandels in Geschichte 
und Gegenwart

 – Grundfragen der sozialen und politischen Ordnung in 
Geschichte und Gegenwart (Personen, Ideen, Struktu-
ren)

 – Europapolitik als Teil der internationalen Beziehungen 
in Geschichte und Gegenwart

 – Projekte zur nachhaltigen Entwicklung

Einsendeschluss ist der 1. November 2023.

Arbeiten sind als Dateien per E-Mail über die Schulleitung 
zu senden an den Wettbewerbsleiter und Präsidenten der Ge-
sellschaft, Herrn Hubert Luszczynski: Luszczynski@t-online.
de.

Ausgelobt werden Sonderpreise in Höhe von je 200 € für die 
sechs besten Arbeiten und weitere Preise. Alle Teilnehmenden 
erhalten jeweils eine Teilnahmeurkunde.

Die Ehrung der Preisträgerinnen und Preisträger findet im 
Rahmen einer öffentlichen Veranstaltung am Freitag, den 1. 
März 2024, 16.00 - 18.30 Uhr, in der Aula des Priv. Johannes-
Gymnasiums in Lahnstein statt. Die sechs besten Arbeiten 
werden dort von den Verfasserinnen und Verfassern vorge-
stellt. 

Der Rechtsweg ist ausgeschlossen.

II. Nichtamtlicher Teil



Amtsblatt des Ministeriums für Bildung Rheinland-Pfalz Nr. 5/2023

385

Anzeige

Evangelische 
Kirche der Pfalz 

Die Evangelische Kirche der Pfalz (Protestantische Landeskirche) sucht für das Evangelische Trifels-Gymna
sium in Annweiler mit Wirkung vom 1. September 2023 

mehrere Studienrätinnen i. K. / Studienräte i. K. (m/w/d) 

sowie Lehrerinnen/ Lehrer (m/w/d) 

(Kennziffer: 00956-23) 

für die Fächer: 

• Kunst
• Biologie
• Englisch
• Evangelische Religion
• Katholische Religion
• Mathematik
• Physik
• Französisch
• Deutsch

Eine Beschäftigung kann in Voll- oder Teilzeit erfolgen. Die Möglichkeit einer späteren Übernahme in das Kir
chenbeamtenverhältnis ist gegeben. 

Für das Dienst- bzw. Beschäftigungsverhältnis finden das Kirchenbeamtenrecht der Evangelischen Kirche der 
Pfalz bzw. der Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst TVöD-VKA Anwendung. Die Vergütung erfolgt bei ent
sprechender Eignung und Entwicklung nach Besoldungsgruppe A13 LBesO Rheinland-Pfalz / Entgeltgruppe 
E13 TVÖD VKA. Im Falle der Übernahme in das Kirchenbeamtenverhältnis finden die für die Besoldung und 
Versorgung der Beamtinnen und Beamten des Landes Rheinland-Pfalz geltenden Vorschriften entsprechende 
Anwendung. Die Mitgliedschaft in der Evangelischen Kirche wird für die Übernahme in ein Kirchenbeamten
verhältnis vorausgesetzt. 

Ihre aussagekräftige Bewerbung richten Sie bitte bis spätestens 01.06.2023 an: 

oder per E-Mail an: 

Herrn Oberstudiendirektor i. K. 
Steffen Jung 
Bannenbergstraße 17 
76855 Annweiler 

sekretariat@trifelsgymnasium.de 
(bitte beachten Sie, dass aus Sicherheitsgründen nur PDF-Dateien akzeptiert werden) 

https://www.evkirchepfalz.de/sonstiges/stellenangebote/ 



386

Amtsblatt des Ministeriums für Bildung Rheinland-Pfalz Nr. 5/2023

Anzeige

              Der richtige Ort,
   um gesund zu werden!

Tinnitus Essstörungen

Klinik für Psychosomatik, 
Psychiatrie und Psychotherapie

Schnelle Hilfe für die Seele
Stationär • Teilstationär

Wersbach 20 • 42799 Leichlingen-Witzhelden • Fax (0 21 74) 398-398 • info@klinik-wersbach.de

Unsere Kooperationspartner

www.klinik-wersbach.de

Wir sind für Sie da!

Tel.: (0 21 74) 398-0

BURNOUT • DEPRESSIONEN • ÄNGSTE • TRAUMA

Behandlungsschwerpunkte
• Posttraumatische Belastungsstörungen
• Depressive Erkrankungen
• Burnout
• Anpassungsstörungen
• Zwangsstörungen
• Angsterkrankungen

• Somatisierungsstörungen
• Essstörungen
• Psychosomatische Dermatologie

• Traditionelle Chinesische Medizin 
(z. B. Akupunktur)

Zusätzliche therapeutische Angebote

SEIT 1998

JA
H

RE5

empfiehlt Ihnen Außergewöhnlich, Bergisch!
www.gut-landscheid.de 

www.landscheider-park.de



Amtsblatt des Ministeriums für Bildung Rheinland-Pfalz Nr. 5/2023

387

Anzeige

Evangelisches Gymnasium  
Bad Marienberg/Westerwald

Das Evangelische Gymnasium Bad Marienberg sucht zum  
01. August 2023 oder früher eine

Lehrkraft /StudienrätIn  
im Kirchendienst 

 für die Sekundarstufe I und II in folgenden Fächern: 
Physik / Mathematik mit beliebigem Beifach.

www.evgbm.net

Die Stelle ist unbefristet und wird nach der Kirchlichen Dienstvertrags-
ordnung (KDO) vergütet. Arbeitgeber ist die Evangelische Kirche in  
Hessen und Nassau. Einstellungsvoraussetzung ist ferner die Mitglied-
schaft in einer zum Arbeitskreis Christlicher Kirchen (ACK) gehörenden 
Religionsgemeinschaft. Eine Übernahme in das Kirchenbeamtenver-
hältnis ist bei Erfüllung der Einstellungsvoraussetzungen vorgesehen. 
Wir suchen Kolleginnen und Kollegen, die neben der Unterrichtsarbeit 
das Konzept einer verpflichtenden Ganztagsschule verantwortlich mit-
gestalten, insbesondere bei der individuellen Betreuung und Anleitung 
der Kinder und Jugendlichen, bei der Früherkennung und gezielten  
Förderung der unterschiedlichen Begabungen, bei der Planung und 
Durchführung von werteorientierten Erziehungsangeboten und bei den 
schulweiten Vorhaben der Schulentwicklung. 
Bewerbungen richten Sie bitte bis zum 19.05.2023 an das Evangelische 
Gymnasium Bad Marienberg, Erlenweg 5, 56470 Bad Marienberg. 
Für Rückfragen stehen Ihnen Herr Weigand und Herr Lühr auch telefonisch 
zur Verfügung (02661/980870), E-Mail: sekretariat@ev-gymnasium.de 

Anzeigen

ENTDECKEN, STAUNEN, ERLEBEN 
– das Bischöfliche Dom- und  
Diözesanmuseum Mainz hat  
für jeden etwas zu bieten 
Malerei, Buchmalerei, Skulptur und Gold-
schmiedekunst – im Dommuseum Mainz 

wird Geschichte erlebbar. Kunstwerke aus über 1000 Jahren ver-
anschaulichen fast jedes Thema und jeden Unterrichtsstoff.  
Unsere Konzeptführung im Dom er-
klärt kindgerecht und für jede Alters-
stufe angepasst Bau, Geschichte und 
Kunstschätze. Groß und Klein finden 
zahlreiche Angebote zum Staunen, 
zum Erkunden, zum kreativ sein und 
vieles mehr. 

Workshops, wie z.B. „Kinderdombauhütte“, „Mittelalterliche 
Schreibwerkstatt“ oder „Das goldene Buch“ machen die Lebens-
welten früherer Epochen sinnlich erfahrbar. Angebote wie die 

„Reise ins Heilige Land“ 
oder die „Dom forscher:in- 
nen“ nehmen die Kunst-
werke im Museum sowie 
den Dom und seine Ne-
bengebäude genau unter 
die Lupe. 

Sprechen Sie uns an – bei 
uns macht Lernen Spaß!

Infos und Buchung:  
Bischöfliches Dom- und Diözesanmuseum Mainz 
Domstr. 3, 55116 Mainz · E-Mail: info@dommuseum-mainz.de  
Tel.: 06131/253 344 · www.dommuseum-mainz.de 
Museumspädagogik · Birgit Kita M.A. · Tel.: 06131/253 378  
E-Mail: birgit.kita@bistum-mainz.de

©
Fo

to
: A

nk
e 

Sp
re

ng
er

©
 F

ot
o:

 M
ar

ce
l S

ch
aw

e



388

Amtsblatt des Ministeriums für Bildung Rheinland-Pfalz Nr. 5/2023



389

Amtsblatt des Ministeriums für Bildung Rheinland-Pfalz Nr. 5/2023



Verantwortlich für den Inhalt:
Frau Staatssekretärin Bettina Brück
Amtsblattredaktion: Frau Julia Erb, Mittlere Bleiche 61,
55116 Mainz, E-Mail: julia.erb@bm.rlp.de
Druck und Verlag: Justizvollzugs- und Sicherungsverwahrungs-
anstalt (JVA) Diez - Druckerei
Limburger Str. 122, 65582 Diez
Telefon 06432/609-301, Telefax 06432/609-304
E-Mail: druckerei.jvadz@vollzug.jm.rlp.de
Fortlaufender Bezug und Nachlieferung von Einzelstücken 
durch schriftliche Bestellung bei der Druckerei gegen Rechnung.
Das Amtsblatt erscheint ein- oder zweimal im Monat.
Abbestellungen können nur zum Jahresende erfolgen und müssen 

bis spätestens 30.09. eines Kalenderjahres bei der Druckerei 
vorliegen.
Bezugspreis: 38,29 EUR im Kalenderjahr einschließlich Porto-
pauschale im Abonnement.
Preis dieser Einzelnummer: 3,28 EUR zuzüglich Portokosten.
Die Preise enthalten keine Mehrwertsteuer, da die Leistung nicht 
mehrwertsteuerpflichtig ist.
Bitte beachten Sie auch die datenschutzrechtlichen Hinweise zur 
Verwendung personenbezogener Daten unter:
https://bm.rlp.de/de/service/amtsblatt/
sowie die Datenschutzerklärung nach der Datenschutz-Grund-
verordnung (DSGVO) des Ministeriums für Bildung unter:
https://bm.rlp.de/de/ueber-das-ministerium/datenschutz/

390

  
 
 

Anzeigenschluss für die 
 

Juni-Ausgabe ist am  
 

01.06.2023 
 


